[16] Io li dissi *qui che* Sua *Santità* ragionevolmente *non* potea dubitar *che* cadaun *de li Principi non* havesseno *sempre* a mente le cose sue.

19-20 ditte [gente] / volea(n)] ditte volea(n) M 28-29 cadaun d(e) li / Principi] chadaun [...] / d(e)li Principi con
testo illeggibile cancellato e d(e)li aggiunto in margine M

30 [17] «Hor», disse Sua Santità, «oltra la suspicion, io ne havea etiam qualche sentimento che
la cosa procederia al modo che io vi ho ditto, cioè che io era smenticato da ognuno. [18] Ma non
pensate che questa confederation mia sii se non per far bene. [19] Immo, hora voglio il Re
Christianissimo cognosca quel che io sum per far per lui, benché io non usi seco molte cerimonie
per parole, et, ad dirvi il vero io vedo che Sua Maestà Christianissima ha sempre un ligame
35 strictissimo che non la lassa operar come seria il bisogno, che è il pegno ch'el ha in mano de
Cesare, cioè li do sui figlioli. [20] Et però, io voglio procurar, cum una bella via, che Cesare li
liberi».

[21] Io qui replicai a Sua Santità che la operation era optima, ma purché la fusse fatta cum
condition et modi utili a tuta la Republica Christiana.

40 [22] Mi rispose Sua Santità: [23] «El modo è optimo et proficuo a tuti senza nocumento de
alcuno».

[24] Io dissi che non poteva sperar altro da Sua Santità se non cosa bona et proficua a tuta la
Christianità.

[25] Intraì, poi, alle cose de Fiorenza et li dissi che io li parleria liberamente da suo bon
45 servitore, et poi li dissi: [26] «Pater Sancte, a me pare che hora Vostra Beatitudine habbi una
occasione di aquistarse grandissimo merito apresso Dio et immortal gloria apresso tuto il mondo,
che è, quando hora che l'ha autorità apresso questi Cesarei, la procuri la indemnità de la sua patria,
et monstri a tuto il mo[n]do che in lei non c'è quel appetito de dominarla, come molti credeno».

[27] Mi rispose: [28] «Io ho fatto il tuto, ma essi sonno divisi tra loro et alcuni, contra la
50 volontà de molti nobili, procedeno secondo le voglie loro».

[29] Io qui risposi: [30] «Parlerò a Vostra Santità pur cum la mia solita libertà: a me non
pare che Vostra Beatitudine debba haver per male se, havendo essi suspicion de lei, come hanno,
siino gelosi de conservar la loro libertà».

[31] Mi rispose: [32] «Io li ho voluto far ogni segurtà de la libertà loro».

55 [33] «Ben», dissi io, «forsi a lor non pare poterla conservar descostandosi da la Liga».

[34] «Credete a me che non stano per la Liga! [35] Et sapiate che io sum per far ogni bene:
pensate voi che io non consideri et cognosci quel che importa poner Fiorenza in descretion et in
mano de Spagnoli et de Thodeschi? [36] Io ho lì molte done mie parente: pensate voi che io vogli
che le vadino», per usar le sue parolle formal, «al bordello cum Spagnoli et Alemani»?